
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

 

Decreto n. 128 del 21 novembre 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

Ordinanza del Commissario Delegato n. 8 del 25/02/2023. Attività di progettazione e di 

dragaggio del porto. Erogazione di anticipo in favore del Soggetto Attuatore Comune di 

Lacco Ameno - Capofila dell’Associazione dei comuni dell’isola d’Ischia. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, On.le Avv. Giovanni 

Legnini;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, recante “Codice della protezione civile”; 

VISTO il Decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a 

partire dal 26 novembre 2022” convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 gennaio 2023, n. 

9 (di seguito anche Decreto-legge); 

CONSIDERATO che dalle prime ore del 26 novembre il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento 

e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2023 è stato esteso lo 

stato di emergenza, di cui al precedente capoverso, per ulteriori 12 mesi a partire dal giorno 26 

novembre 2023; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario Delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati che agiscono sulla base di specifiche 

direttive senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

DATO ATTO che tale intervento di cui all’oggetto è stato inizialmente inserito nel Piano degli 

Interventi Urgenti di cui all’articolo 4 dell’OCDPC n. 948/22, trasmesso dal Commissario 

delegato al Dipartimento della Protezione Civile prevedendo, nella Fase 1, un importo 

complessivo pari ad euro 1.000.000,00, alla quale si aggiunge un’ulteriore programmazione di 

risorse per l’importo di euro 1.500.000,00; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 8 del 25 febbraio 2023, rubricata “Misure di 

semplificazione, accelerazione ed attuazione delle attività di caratterizzazione, progettazione, 

dragaggio e riutilizzo dei sedimenti del porto di Casamicciola Terme”, con la quale “si 

individua il comune di Lacco Ameno quale soggetto attuatore degli interventi di 

caratterizzazione, progettazione, dragaggio e destinazione finale del materiale 

dragato…nonché comune capofila dell’Associazione dei Comuni dell’isola d’Ischia ai sensi 

del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 17 agosto 2016”; 

DATO ATTO della disponibilità delle risorse di cui alla Deliberazione n. 624 del 29/11/2022 

della Giunta Regionale della Regione Campania con la quale è stato stabilito di destinare 

l’importo di € 4.000.000,00 per il pronto avvio di interventi prioritari per la tutela dei territori 

maggiormente colpiti dagli eventi alluvionali e franosi verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

DATO ATTO inoltre della nota della Regione Campania acquisita al prot. n. 555/CD/ISCHIA 

del 15 febbraio 2023 con la quale si determina la possibilità dell’utilizzo delle economie di gara  

derivanti dall’intervento di “Ripascimento delle spiagge dell’isola di Ischia” per un importo di 

valore pari ad euro 1.190.095,62;  

CONSIDERATO che in sede di Conferenza dei Servizi del 16 Maggio 2023 è stato approvato 

all’unanimità il progetto definitivo-esecutivo (IV emissione) delle opere di dragaggio per 

l’importo di euro 3.212.000,00, come risultante dal quadro tecnico economico allegato al 

progetto IV emissione; 

CONSIDERATO CHE il Commissario Delegato, con l’art. 10 comma 2 dell’Ordinanza 12 

del 26 maggio 2023, ha disposto che “la copertura finanziaria del piano degli interventi di cui 

all’Ordinanza n. 9 e delle disposizioni recate nella presente Ordinanza, è integrata con la 

somma di 4 (quattro) milioni di euro stanziati con la Deliberazione n. 624 della Giunta 

Regionale della regione Campania emessa in data 29/11/2022; 

CONSIDERATO, altresì, che il Commissario Delegato, con l’Ordinanza n. 14 del 30 

settembre 2023, all’art. 6 comma 1 ha disposto che “A rettifica del comma 3 art. 10 

dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 26 maggio 2023, la copertura finanziaria 

dell’intervento di dragaggio del porto di Casamicciola Terme, autorizzato in sede di 

Conferenza dei Servizi del 16 maggio 2023 è come di seguito rideterminata: 

a) quanto ad euro 1.190.095,62, a valere sulle economie di gara dell’intervento 

<Ripascimento delle spiagge dell’isola di Ischia>, nella disponibilità del soggetto 

attuatore di cui all’art. 2 dell’Ordinanza commissariale n. 8, sulla base di intese tra il 

Commissario Delegato e la regione Campania di cui alla nota acquisita al prot. n. 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

555/CD/ISCHIA del 15 febbraio 2023 con la quale si comunica la possibilità 

dell’utilizzo di predette economie per le attività di progettazione e caratterizzazione di 

cui all’art. 1 comma 2 dell’anzidetta Ordinanza; 

b) quanto ad euro 2.021.904,38 a valere sulle risorse di cui alla Deliberazione n. 624 della 

Giunta regionale della regione Campania del 29/11/2022; 

2) CONSIDERTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 15 del 31 ottobre 2023 che 

all’art. 4 commi 1 e 2 stabilisce che in “in ragione dell’avanzamento dello stato di 

attuazione degli interventi, la percentuale di anticipazione dei trasferimenti finanziari, 

previsti dall’Ordinanza commissariale n. 9/2023, è aumentata al 50%” e che “La Struttura 

Commissariale provvede ad integrare le anticipazioni già erogate o richieste fino alla 

misura del 50% di cui al comma 1, senza ulteriori formalità. L’anticipazione del 50% viene, 

altresì, erogata sulle eventuali maggiori somme risultanti dalla rimodulazione del Piano 

Interventi di cui all’art. 1”; 

VISTA la nota acquisita al n. prot. 3368E/CD/ISCHIA del 17/11/2023, trasmessa dal RUP, 

Arch. Nicola Regine, incaricato dal Soggetto Attuatore Comune di Lacco Ameno capofila 

dell’Associazione dei Comuni dell’isola di Ischia in forza del Protocollo di Intesa sottoscritto 

in data 17 agosto 2016, con la quale si dà atto: 

• che in data 08/07/2023 venivano ultimati i lavori di dragaggio del porto di Casamicciola 

Terme; 

• che in data 10/07/2023, a seguito di apposito verbale, venivano riconsegnate le aree 

consentendo la riattivazione di tutte le attività diportistiche;  

• che la riconsegna è avvenuta nel rispetto del cronoprogramma stabilito in sede di 

affidamento; 

• che la Regione Campania, ente individuato al rilascio della Copertura Finanziaria come 

dalle richiamate Ordinanze di cui alle precedenti premesse, nonostante le interlocuzioni 

avvenute per le vie brevi ed a mezzo PEC, non ha ancora trasferito al Soggetto Attuatore 

Comune di Lacco Ameno le somme necessarie al ristoro delle prestazioni effettuate; 

VISTI i numerosi solleciti di liquidazione riguardo le proprie competenze trasmessi dai soggetti 

coinvolti nelle attività di progettazione e dei lavori del Dragaggio del porto di Casamicciola; 

PRESO ATTO, inoltre, della richiesta di anticipazione, nella misura del 50% delle somme di 

cui al Q.T.E. allegato al progetto approvato con verbale di Conferenza dei Servizi n. 2 del 16 

Maggio 2023; 

CONSIDERATO che la Struttura Commissariale ritiene condivisibile l’invocata anticipazione 

richiesta dal RUP, in quanto risulta oggettivamente motivata dall’indifferibile urgenza di 

garantire un’anticipazione di pagamenti agli operatori economici che hanno concluso le loro 

attività sin dal mese di luglio, nelle more che la Regione Campania completi in favore del 

Soggetto Attuatore – Comune di Lacco Ameno - le procedure di trasferimento degli importi 

sopra menzionati;  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

ATTESO che le somme da trasferire a titolo di anticipo saranno erogate al Soggetto Attuatore 

– Comune di Lacco Ameno - a valere sulla Contabilità speciale del Commissario Delegato e 

quindi dovranno essere successivamente richieste allo stesso; 

DATO ATTO che il dott. Matteo Pasquali, Dirigente Amministrativo e Contabile, acquisita la 

documentazione di cui sopra, propone al Commissario Delegato l’adozione del presente 

decreto;  

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il pagamento in anticipazione delle 

somme richieste in favore del Comune di Lacco Ameno – Capofila dell’Associazione dei 

comuni dell’isola di Ischia -, in riferimento alle attività di dragaggio già eseguite ed ultimate 

nel porto di Casamicciola Terme, in attesa del trasferimento di pari somme ad opera della 

Regione Campania; 

DATO ATTO  che con Decreto del Commissario Straordinario n. 1581 del 20 marzo 2023, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 3, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 

come convertito dalla Legge 16 novembre 2018 n. 130 e dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 

dicembre 2022, n. 186 inserito dalla Legge di conversione 27 gennaio 2023, n. 9 è conferito al 

Dott. Avv. Matteo Pasquali l’incarico dirigenziale di livello non generale nell’ambito della 

Struttura con evidenza, fra l’altro, del seguente obiettivo connesso all’incarico stesso: 

“Assicurare la programmazione e gestione delle procedure di affidamento per l’acquisto di 

beni e servizi strumentali all’attività della Struttura”; 

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 recante “Organizzazione della Struttura del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017”; 

VISTO il Decreto n. 1725 del 2 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 

– art. 2 – Assegnazione Unità Organizzative”; 

VISTI: 

− la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

− il vigente Protocollo di Intesa con ANAC sottoscritto il 03 aprile 2023; 

− il vigente Protocollo di Intesa sottoscritto con la Struttura Antimafia sisma in data 21 

aprile 2021; 

− il vigente Piano Triennale per la prevenzione e la trasparenza. 

CONSIDERATO che:  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura;  

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al Decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

DATO ATTO inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

− attesta la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e la sua coerenza con le 

normative vigenti;  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

− propone al Commissario Delegato l’adozione del presente decreto; 

− dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, 

in ottemperanza all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del 

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, 

lettera c) del D. Lgs. 33/2013 nonché delle corrispondenti norme del D. Lgs. 50/2016 

ratione temporis vigenti. 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento, in favore del Soggetto Attuatore Comune 

di Lacco Ameno l’importo lordo di € 1.606.000,00 (unmilioneseicentoseimila/00) con 

accredito sul conto di tesoreria unica n. 0304741 presso Tesoreria dello Stato di Napoli 

a titolo di anticipazione, nella misura del 50% dell’importo del QTE di progetto 

approvato in Conferenza dei Servizi del 16 Maggio 2023;  

- di dare atto che la somma di cui al punto precedente è tratta sulla Contabilità speciale n. 

6387 accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- di stabilire che l’importo erogato è da intendersi a destinazione vincolata per provvedere 

all’anticipazione del pagamento delle prestazioni rese in riferimento agli interventi 

richiamati in premessa;  

- di stabilire che la somma anticipata con il presente provvedimento dovrà essere 

integralmente restituita dal Soggetto Attuatore al Commissario Delegato 

immediatamente dopo il trasferimento delle risorse da parte della Regione Campania;  

- Di pubblicare sul sito istituzionale il presente decreto e di notificarlo per i seguiti di 

competenza sia al Comune di Lacco Ameno che alla Regione Campania. 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 

Dott. Giuseppe Di Nardo 

  
 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 

 

 

Il Commissario straordinario 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

 


		2023-11-21T13:03:51+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2023-11-21T13:10:27+0000
	PASQUALI MATTEO


		2023-11-21T17:47:34+0100
	LEGNINI GIOVANNI




